
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 17. října 2024 

Vyhláška č. 302/2024 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 298/2005 Sb., 
o požadavcích na odbornou kvalifikaci a odbornou 
způsobilost při hornické činnosti nebo činnosti 

prováděné hornickým způsobem a o změně některých 
právních předpisů, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 302 / 2024 Sb. 

302 

VYHLÁŠKA 
ze dne 4. října 2024, 

kterou se mění vyhláška č. 298/2005 Sb., o požadavcích 
na odbornou kvalifikaci a odbornou způsobilost 

při hornické činnosti nebo činnosti prováděné hornickým 
způsobem a o změně některých právních předpisů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Český báňský úřad stanoví podle § 5 odst. 3 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění zákona č. 542/1991 Sb., 
a podle § 38 odst. 1 zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné 
způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské unie a některých přísluš-
níků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifi-
kace), ve znění zákona č. 189/2008 Sb.: 

Čl. I 
Vyhláška č. 298/2005 Sb., o požadavcích na odbornou kvalifikaci a odbornou způsobilost při hor-
nické činnosti nebo činnosti prováděné hornickým způsobem a o změně některých právních před-
pisů, ve znění vyhlášky č. 240/2006 Sb., vyhlášky č. 378/2012 Sb. a vyhlášky č. 549/2020 Sb., se mění 
takto: 

1. V § 1 písmeno f) zní: 
„f) vedením důlních děl v podzemí a podzemních děl proces vytváření nebo likvidace 

důlních děl v podzemí a podzemních děl při hornické činnosti nebo při činnosti 
prováděné hornickým způsobem (zahrnuje ražení, hloubení, vyztužování, údržbu, 
rekonstrukci, zakládání, zajišťování a likvidaci důlních děl v podzemí nebo podzem-
ních děl a dobývání ložisek nerostů v podzemí),“. 

2. V § 2 odst. 1 písmeno k) včetně poznámky pod čarou č. 8 zní: 
„k) osoba vykonávající činnost technického dozoru8) 

1. pro vedení důlních děl v podzemí a podzemních děl musí mít odbornou 
kvalifikaci v rozsahu uvedeném v § 2a odst. 1, 

2. v případě, že se nejedná o vedení důlních děl v podzemí nebo podzemních děl, 
musí mít odbornou kvalifikaci v rozsahu uvedeném v § 2a odst. 2, 

8) § 7 vyhlášky č. 22/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti 
a při dobývání nevyhrazených nerostů v podzemí, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 6 vyhlášky č. 55/1996 Sb., o požadavcích k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti 
provozu při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 7 vyhlášky č. 26/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti 
a při činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu, ve znění pozdějších předpisů. 

§ 7 vyhlášky č. 51/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při úpravě a zušlech-
ťování nerostů, ve znění pozdějších předpisů. 



Akt č. 302 / 2024 Sb. Strana 3 

§ 9 vyhlášky č. 239/1998 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při těžbě a úpravě 
ropy a zemního plynu a při vrtných a geofyzikálních pracích a o změně některých předpisů k zajištění bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým 
způsobem, ve znění pozdějších předpisů.“. 

3. Za § 2 se vkládá nový § 2a, který včetně poznámek pod čarou č. 9, 10, 11, 12 a 13 zní: 

„§ 2a 
(1) Osoba vykonávající činnost technického dozoru pro vedení důlních děl v podzemí 

a podzemních děl musí mít odbornou kvalifikaci v rozsahu alespoň 
a) středního vzdělání s maturitní zkouškou v teoretických a praktických oblastech 

uvedených v příloze č. 1 bodu 7 a odbornou praxi při hornické činnosti nebo 
činnosti prováděné hornickým způsobem alespoň šest měsíců, nebo 

b) středního vzdělání s maturitní zkouškou v technických oborech podle jiného 
právního předpisu9) a odbornou praxi při hornické činnosti nebo činnosti pro-
váděné hornickým způsobem alespoň tři roky. 

(2) Osoba vykonávající činnost technického dozoru v případě, že se nejedná o vedení 
důlních děl v podzemí nebo podzemních děl, musí mít odbornou kvalifikaci v rozsahu 
alespoň 

a) středního vzdělání s maturitní zkouškou v technických oborech9) a odbornou 
praxi v příslušných technických oborech alespoň šest měsíců, nebo 

b) středního vzdělání v technických oborech9) a odbornou praxi v příslušných tech-
nických oborech alespoň dva roky. 

(3) Střední vzdělání s maturitní zkouškou podle odstavce 1 a odstavce 2 písm. a) lze na-
hradit 

a) doložením získání skupiny všech profesních kvalifikací tak, jak jsou stanoveny 
pro odpovídající úplnou profesní kvalifikaci v kvalifikační úrovni alespoň EQF 4 
v oboru kvalifikace Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství nebo 
v oboru kvalifikace Stavebnictví, geodézie a kartografie zveřejněných v Národní 
soustavě kvalifikací podle jiného právního předpisu10) a pro splnění požadavků 
podle odstavce 2 písm. a) získání skupiny profesních kvalifikací i v dalších tech-
nických oborech kvalifikace11), 

b) doložením získání odpovídající profesní kvalifikace v kvalifikační úrovni alespoň 
EQF 4 oboru kvalifikace Hornictví a hornická geologie, hutnictví a slévárenství 
nebo v oboru kvalifikace Stavebnictví, geodézie a kartografie zveřejněných v Ná-
rodní soustavě kvalifikací podle jiného právního předpisu12) a pro splnění poža-
davků podle odstavce 2 písm. a) získání skupiny profesních kvalifikací i v dalších 
technických oborech kvalifikace11), nebo 

c) složením jednotlivé zkoušky, která svým obsahem a formou odpovídá zkoušce 
profilové části maturitní zkoušky13) v oboru vzdělání skupiny 21 Hornictví a hor-
nická geologie, hutnictví a slévárenství nebo v oboru vzdělání skupi-
ny 36 Stavebnictví, geodézie a kartografie a u odborné kvalifikace podle od-
stavce 2 písm. a) i v dalších technických oborech vzdělávání9). 

(4) Střední vzdělání s maturitní zkouškou podle odstavce 1 písm. a) lze nahradit podle od-
stavce 3 pouze v případě, že profesní kvalifikace, úplná profesní kvalifikace nebo jedno-
tlivá zkouška obsahuje teoretické a praktické oblasti uvedené v příloze č. 1 bodu 7. 



Strana 4 Akt č. 302 / 2024 Sb. 

9) Příloha č. 1 k nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším 
odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. (Skupina oborů vzdělání 21 Hornictví a hornická geolo-
gie, hutnictví a slévárenství, 16 Ekologie a ochrana životního prostředí, 23 Strojírenství a strojírenská výroba, 
26 Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, 28 Technická chemie a chemie silikátů, 36 Staveb-
nictví, geodézie a kartografie, 37 Doprava a spoje, 39 Speciální a interdisciplinární obory, 41 Zemědělství 
a lesnictví a 53 Zdravotnictví). 

10) § 4 zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů 
(zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů. 

11) Zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. (Skupina oborů Ekologie a ochrana životního prostředí, 
Strojírenství a strojírenská výroba, Elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní technika, Technická chemie 
a chemie silikátů, Doprava a spoje a Speciální a interdisciplinární obory). 

12) § 5 zákona č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
13) § 113 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.“. 

4. V § 4 písmeno k) zní: 
„k) osoby vykonávající činnost technického dozoru pro vedení důlních děl v podzemí 

a podzemních děl,“. 

5. V § 7 odstavec 2 zní: 
„(2) Odbornou způsobilost osob vykonávajících činnost technického dozoru v organizaci 

v případě, že se nejedná o vedení důlních děl v podzemí nebo podzemních děl, ověřuje 
zkouškou organizace.“. 

6. V příloze č. 1 bod 7 zní: 
„7. Teoretické a praktické oblasti, které tvoří obsah vzdělání a přípravy vyžadované v České 

republice pro výkon činnosti technického dozoru pro vedení důlních děl v podzemí 
a podzemních děl podle § 2a odst. 1 písm. a) této vyhlášky: 

a) hornictví nebo dobývání ložisek nebo základy podzemního a inženýrského sta-
vitelství nebo ražení podzemních děl nebo studijního předmětu podobného ob-
sahu, 

b) strojírenství nebo strojní zařízení, 
c) trhací práce, 
d) bezpečnostní předpisy.“. 

Čl. II 

Přechodné ustanovení 
Osvědčení vydaná podle § 5 odst. 7 vyhlášky č. 298/2005 Sb., o požadavcích na odbornou kvalifikaci 
a odbornou způsobilost při hornické činnosti nebo činnosti prováděné hornickým způsobem 
a o změně některých právních předpisů, ve znění pozdějších předpisů, přede dnem nabytí účinnosti 
této vyhlášky se považují za osvědčení podle vyhlášky č. 298/2005 Sb., ve znění účinném ode dne 
nabytí účinnosti této vyhlášky. 



Akt č. 302 / 2024 Sb. Strana 5 

Čl. III 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Předseda: 
Ing. Štemberka, Ph.D., v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 302/2024 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 298/2005 Sb.,
	o požadavcích na odbornou kvalifikaci a odbornou způsobilost při hornické činnosti nebo činnosti
	prováděné hornickým způsobem a o změně některých právních předpisů, ve znění pozdějších předpisů
	302
	VYHLÁŠKA
	ze dne 4. října 2024,
	kterou se mění vyhláška č. 298/2005 Sb., o požadavcích na odbornou kvalifikaci a odbornou způsobilost při hornické činnosti nebo činnosti prováděné hornickým způsobem a o změně některých právních předpisů, ve znění pozdějších předpisů
	Český báňský úřad stanoví podle § 5 odst. 3 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění zákona č. 542/1991 Sb., a podle § 38 odst. 1 zákona č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníkůčlenských států Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění zákona č. 189/2008 Sb.:
	Čl. I
	„§ 2a
	Čl. II
	Přechodné ustanovení
	Čl. III
	Účinnost



		2024-10-17T11:19:21+0000


		2024-10-25T01:43:56+0000
	Not specified




